parteū petere oportebit. Conquestio, est oratio auditorum misericordiam captans. In hac primum animum auditoris mitem et misericordem confidere oportet, quo facilius conquestione communiori posuit. Id locis communibus efficere oportebit, per quos fortuna & in omnes, et hominum infirmitas ostenditur; qua ratione habita graviter & sententiosc, maxime demittitur animus hominum, & ad misericordiam comparatur, cum in alieno malo suam infirmitatem considerabit.

Loci cōque-
stionis.

Deinde primus locus est misericordia, per quem, quibus sacerdotes, & nunc quibus in malo sint, ostenduntur. Secundus, qui in tempore tribuitur, per quem quibus in malo fuerint, & sint, & futuri sint demonstratur. Tertius, per quem unumquodque deploratur incommodeum, & in morte filij, pueritiae delectatio, amor, spes, solatium, educatio, & sequa simili in genere quilibet de incommode per conquestionem diti poterunt. Quartus, per quem restupes, & humiles, & illiberales proferentur, & indignae estate, genere fortuna, pristino honore, beneficij, quas passi perpesterue sint. Quintus est, per quem omnia ante oculos singillatim incommoda ponentur, & videantur is, qui audit, videre. & re quoq; ipsa, quasi adsit, non verbis solum ad misericordiam ducatur. Sextus, per quem prater spem in miseria demonstratur esse, & cum aliquid expectaret, non modo id non adeptum esse, sed in summas miseriae incidisse. Septimus, per quem ad ipsos qui audiunt, similem casum convertemus, & petimus ut de suis liberis, aut parentibus, aut aliquo, qui illis charus debeat esse, non cum videant recordentur. Octauus, per quem aliquid dicatur esse factum, quod non oportuerit, aut non factum, quod oportuerit, hoc modo: Non affui, non vidi, non postremam eius vocem audiri, non extrellum eius spiritum excepti. Item, inimicorum in manus mortuus est, hosili in ter-

ra iur

ra turpiter iacuit inspultus, a sacerdis dñi vexatus, communis quoq; honore in morte caruit. Nonus, per quem oratio ad mutas et expertes animi rez resertur: Ut si ad equū, domum, vestem, sermonem alicuius accommodes, quibus animus eorum qui audiunt, & aliquem dilexerunt, vehementer commouetur. Decimus, per quem inopia, infirmitas, solitudo demonstratur. Undecimus, per quem aut liberorum, aut parentum, aut sui corporis splendi, aut alicuius eiusmodi rei commendatio fit. Duodecimus, per quem disunctio deploratur ab aliquo: cum deducaris ab eo, qui cum libentissimo vixeris, ut a parente, filio, fratre, familiari. Tertius decimus, per quem cum indignatione conquerimur, quod ab ipsis, a quibus minime conueniat, male tractemur, propinquus, amicis quibus beneficerimus, quos adiutores fore putauerimus, aut a quibus indignum est, ut seruis, liberis, clientibus, supplicibus. Quartus decimus, qui per obsecrationem sumitur, in quo erantur modo illi qui audiunt, humili & supplici oratione, ut miscreantur. Quintus decimus, per quem non noscuntur, sed eorum qui charta nobis debent esse, fortunas conqueri nos demonstramus. Sextus decimus est, per quem animum nostrum in alios misericordem esse ostendamus, & tamen amplius & excelsum & patientem incommodorum esse, et futurum, si quid acciderit, demonstramus. Nam si peccatum & magnificientia, in qua gravitas & autoritas est, plus proficit ad misericordiam commendandam, quam humilitas & obsecratio. commotus autem animis, diutius in conquestione morari non oportebit. Quemadmodum enim dixit Rector Apollonius, Lacryma nihil citius arescit. Sed quoniam & satis, ut videatur, de omnibus partibus orationis diximus, & huius voluminis magnitudo longius processit, que sequuntur deinceps in secundo libro dicemus.

M. T.

M. T. CICERONIS
DE INVENTIONE
LIBER II.

Zenuspictor.

CROTONIATAE quondam cum florerent omnibus copijs, & in Italia cum in primis beati numerarentur, templum Iunonis, quod religiosissime colabant, egregijs picturis locupletare voluerunt. Itaque Heracloton Zenus, qui tum longe ceteris excellere pictoribus existimabatur, magno pretio conductum adhibuerunt. Is & ceteras tabulas complures pinxit (quarum nonnulla pars usq; ad nostram memoriam propter sani religionem remansit) & ut excellentem mulieris formam pulchritudinem muta in se: imago contineret, Helena se pingere simulacrum velle dixit. Quod Crotoniatae, qui cum mulierib; in corpore pingendo plurimum alijs praesulare sepe accepissent, libenter audierunt. Putauerunt enim eum, si, quo in genere plurimum posset, in eo magnopere elaborasset, ergo: gium sibi opus illo in favore cleturum. Neq; tum eos illa opinio fecit. Nam Zenus illico quassuit ab eis quasnam Virgines formosas haberent. Illi autem statim hominem duxerunt in palestram, atque ei pueros ostenderunt multos magna praeclitos dignitate. (Elenim quodam tempore Crotoniatae multum omnibus corporum viribus & dignitatibus antesteterunt, atque honestissimas ex gymnico certamine victorias domum cum maxima laude retulerunt.) Cum puerorum iugur formas & corpora magno labore nararetur: Horum, inquit illi, sorores sunt apud nos Virgines. Quare qua sint ille dignitate, potes ex his sufficari. Prabete iugur mibi queso, inquit, ex istis Vir-

gini

ginibus formosissimas, dum pingo id quod pollicitus sum vobis, vt mirum in simulacrum ex animali exemplo veritas transferatur. Tunc Crotoniatae publico de consilio Virgines unum in locum conduxerunt, & piatori quae vellet eligendi potestatem dederunt. Ille autem quinq; delegit, quarum nomina multi poeta memoria tradidcrunt, quod eius essent iudicio probatae, qui verissimum pulchritudinis habere indicium debuisset. Neque enim putauit omnia, quae quererat ad venustatem, vni in corpore se reperire posse, ideo quod nihil simplici in genere omnibus ex partibus perfectu natura expoliuit. Itaq; tanquam exteris non sit habitura quod largiatnr, si vni cuncta concesserit, aliud alij commodi aliquo adiuncto incommodo munecatur. Quod quoniam nobis quoq; voluntatis accedit, vt artem dicendi perscriberemus, non vnum aliquod proposuimus exemplum, cuius omnes partes quoconq; essent in genere exprimenda nobis necessario videbantur. Sed omnibus vnum in locum coactis scriptoribus, quod quisq; commodissime praecepere videbatur, excerptum, et ex varijs ingenj excellentissima quaq; libauimus. Ex his enim qui nomine et memoria digni sunt, nec nihil optime, nec omnia praeclarissime quisquam dicere nobis videbatur. Quapropter studitius nobis visa est, aut a bene intentis alicuius recedere, siquo in vito eius offendemur, aut ad vitia quoq; eius accedere, cuius aliquo bene precepto duceremur. Quod si in ceteris quoq; studiis a multis eligere homines commodissimum quodq; quam sese vni alicui certo vellent addicere, minus in arrogantiā offenderent, non tantopere in ipsi perseverarent, aliquanto ex inscitia levius laborarent. Ac si par in nobis huius artis, atq; in illo picturae scientia fuisset, fortasse magis hoc suo in genere opus nostrum, quam ille in sua pictura nobilis enteret. Ex maiore enim copia nobis, quam illi,

illi, sicut exemplorum eligendi potestas. Ille una ex urbe,
et ex eo numero virginum, quantum erant, eligere potuit:
nobis omnium quicunque fuerunt ab ultimo principio huius
praeceptionis, usque ad hoc tempus expositis copys quocunque
placeret, eligendi potestas fuit. Ac veteres quidem scriptores
artis usque ab principe illo atque inuentore Tyria repetitos, unum
in locum conduxit Aristoteles, et nominatum cuiusque prae-
cepta magna conquista cura perspicue scripsit, atque enodata
diligenter exposuit, ac tantum inuentoribus ipsis suavitate et
brevitate dicendi praefuit, ut nemo illorum praecepta ex ipso-
rum libris cognoscat, sed omnes qui quod illi praeципians re-
lent intelligere, ad hunc quasi ad quendam multo commodio-
rem explicatorem reuertantur. Atque hic quidem ipse, et se-
ipsum nobis, et eos, qui ante se fuerant, in medio posuit,
ut ceteros et seipsum perse cognosceremus. Ab hoc autem
qui profecti sunt, quamquam in maximis philosophiae parti-
bus opera plurimum consumperunt, sicut et ipse, cuius insi-
tuta sequebantur, fecerunt tamen per multa nobis praecepta di-
cendi reliquerunt. Atque alii quoque, alio ex fonte praecep-
tores dicendi emanauerunt, qui item permultum ad dicen-
dum, siquid arti proficit, opulitati sunt. Nam fuit tempo-
pore eodem quo Aristoteles, magnus et nobilis rhetor, Isocrates,
cuius ipsius quam constet esse artem, non inuenimus.

Discipulorum autem, atque eorum qui protinus ab hac sunt
disciplina profecti, multa de arte praecepta reperimus. Ex his
duabus diversis, sicuti familijs, quarum altera cum versar-
retur in philosophia, nonnullam Rethorica quoque artis sibi cu-
ram assumebat, altera vero omnis in dicendi erat studio et
praeceptione occupata: unum quoddam est conslatum genus
a posterioribus, qui ab utrisque ea qua commode duci vi-
debantur, insuas artes contulerunt: quos ipsis simul atque illos
super

superiores nos nobis omnes, quoad facultates tulit, prepossumus.
Ex nostro quoque, nonnihil in commune centulimus. Quod
si ea que in his libris exponuntur, tantopere eligenda fue-
runt, quanto studio electas sunt, profecto neque nos, neq; aliis
industria nostra penitebit. Sin autem temere aliquid
alicius preterire, aut non satis eleganter secuti vndeibimus,
docti ab aliquo facile et libenter sententiam commutabi-
mus. Non enim parum cognoscere, sed in parum cognito stulte,
et diu perseverare turpe est: propterea quod alterum com-
muni hominum infirmitati, alterum singulari vniuersitatis
vitio est attributum. Quare nos qualem sine villa affir-
matione, simul querentes dubitater unumquodque dicemus,
ne dum parvulum hoc consequimur, ut satis commode hec
prescripsisse videamur: illud amittamus, quod maximum
est, ut ne cui rei temere atque arroganter assensrimus. Re-
rum hoc quidem nos, et in hoc tempore, et in omni vita
studiosi, quo ad facultates seret, consequemur: nunc autem, ne
longius oratio progressa videatur, de reliquis que praecipien-
da videntur esse, dicemus.

Igitur primus liber exposito genere huius artis, et
officio, et fine, et materia, et partibus, genera controuer-
siarum, et inuentiones, et constitutiones continebat. De-
inde partes orationis, et in eas omnes omnia praecepta. Qua-
re cum in eo ceteris de rebus dislinclive dictum sit, disperse
autem de confirmatione, et de reprehensione: nunc certos con-
firmandi et reprehendendi in singula causarum genera lo-
cos tradendos arbitramur. Et quia quo pacto tractari con-
ueniret argumentationes, in libro primo non indiligenter ex-
positum est, hic tantu ipsa inuenta unamque in rem ex-
ponentur simpliciter sine villa exornatione, ut ex hoc inuenia
ipsa, ex superiori autem expositio inuictorum petatur. Quare
hic

hac que nunc praeipientur, ad confirmationis & reprehensionis partes referre oportebit.

OMNIS & demonstrativa, & deliberativa, & iudicialis causa necesse est in aliquo eorum, que ante exposita sunt, constitutionis genere uno pluribusque versetur. Hoc quantum ita est, tamen cum communiter quaedam de omnibus praecipi possint, separatis quoq; aliae sunt cuiusq; generis & diversae praeceptiones. Aliud enim laus, aut uteratio, aliud sententia dictio, aliud accusatio, aut recusatio confidere debet. In iudicis quid aquum sit queritur. In demonstrationibus, quid honestum. In deliberationibus, ut nos arbitramur, quid honestum sit, & quid vile. Nam ceteri utilitatis modo finem in suadendo & in dissuadendo expandi oportere arbitrati sunt. Quorum igitur generum fines & exitus diversi sunt, eorum praecepta eadem esse non possunt. Neq; nunc hoc dicimus, non easdem incidere constitutiones veruntamen oratio quedam ex ipso fine & genere cause nascitur, que pertineat ad vitæ aliquius demonstrationem, aut ad sententia dictiōnem. Quare nunc in exponendis controversiis in judiciali genere causarum & praeceptorum verbabimur. Ex quo pleraque in cetera quoq; causarum genera simili in plenaria controversia nulla cum difficultate transventur post autem separatum de reliquis dicemus.

De coniecturali constitutione proficiemur, cuius exemplum sit hoc expositum: In itinere quidam proficiscens ad mercatum quandam, & secum aliquantum numorum seruentem est comitatum: cum hoc, ut sere sit, in via sermonem contulit: ex quo factus est, ut illud iter familiarium facere vellent. Quare cum in quandam tabernam diuertissent, simul cœnare, & in eodem loco somnum capere valuerunt. Cœnatis discubuerunt ibidem. Cupo autem (nam ita dicitur post inventum

uentum cum in alio maleficio deprehensus esset) cum illum alterum, videlicet qui numeros habebat, animaduertisset, non ille postquam illos arctius, ut sit, iam ex latitudine dormire sensit, accessit, & alterius eorum, qui sine numeris erat, gladium propter appositum è vagina eduxit, & illum alterum occidit, numeros absulit, gladium cruentum in vaginam recondidit, ipse se in lectum suum recipit. Ille autem, cuius gladio occiso erat facta, multo ante lucem surrexit, comitem illum suum inclamauit semel & scipio, illum somno impeditum non respondere existimauit, ipse gladium, & cetera que secum attulerat, suslulit, solua profectus est. Caupo non multo post condamnat hominem esse occisum, & cum quibusdam diversoribus illum, qui ante exierat, consequitur: in itinere hominem comprehendit, gladium eius è vagina editum, reperit cruentum: homo in vibem ab ills deducitur, ac reus fit. In hac intentio est criminis, Occidiſſi. Depulſio. Non occidi: ex quibus constitutio est. Quæſtio eadem in coniecturali, que indicatio, Occideritne. Nunc exponemus locos quorum pars aliqua in omnem coniecturalem incidit controvēſiam. Hoc autem & in horum locorum expositione & in ceterorum oportebit attendere, non omnes in omnem causam conuenire. Ut enim omne nomen ex aliquibus, non ex omnibus literis scribittur: sic omnem in causam non omnis argumenterum copia, sed eorum necessaria pars aliqua conuenit.

Omnis igitur, ex causa, ex persona, ex facto ipso, coniectura capienda est.

C A U S A distribuitur in impulsione et in ratiocationem. Causa: I M P U L S I O est, que sine cogitatione per quandam affectum animi facere aliquid hortatur, ut amor, iracundia, aggritudo, violencia, & omnino omnia in quibus animis videtur affectus suisse, ut rem perspicere cum consilio &

cura non potuerit: & id quod fecit, impetu quodam animi
potius, quam cogitatione fecerit.

Ratiocinatio.

RATIOCINATIO autem, si diligens & considerata
facient aliquid, aut non faciendi ex cogitatio. Et dicitur tum
intersuisse, cum aliquid faciendum, aut non faciendum certa
de causa vitasse, aut secutus esse animus videtur, ut si amic
itia & quid causa factum dicetur, si inimici vescendi, si metus,
si gloria, si pecuniae, si deniq., ut omnia generatim amplectan
tur, alienius retinendi, augendi, a dispendi commodi aut
contra rei sciendi, diminuendi, devitandi incommodi causa.
Nam horum in genus alterutrum illa quoq. incident, in que
bus aut incommodum aliquod maioris vitandi incommodi
causa, aut maioris adipisci commodi suscipitur: aut com
modum aliquod maioris adipisci commodi, aut maioris
vitandi incommodi pateretur. Hic locus sicut aliquod fun
damentum est huius constitutionis: nam nihil factum esse cur
quam probatur, nisi aliquid, quare factum sit, ostendatur. Er
go accusator, cum aliquid impulsione factum esse dicet, illum
impetum & quandam commotionem animi, affectionem &
verbis & sententijs amplificare debet, & ostendere quan
ta vis amoris sit, quanta animi perturbatio ex iracundia
fiat, aut ex aliqua causa earum, qua impulsum aliquem id
secisse dicet. Hic & exemplorum commemoratione, qui simili
impulso aliquid commiserint, & similitudinum collatione,
& ipsis animi affectionis explicacione curandum est, ut non
mirum videatur, si quod ad facimus tali perturbatione com
motus animus acciserit. Cum autem non impulsione, verum
ratiocinatione aliquem commisisse quid dicet, quid commodi
sit secutus, aut quid incommodi fuderit, demonstrabit, &
id augebit quam maxime poterit, ut quo ad eins fieri pos
sit, idonea quam maxime causa ad peccandum hortata vi
deatur.

deatur. Si gloria causa, quantum gloriam consecuturam exi
stimarit. Item si dominationis, si pecuniae, si amicitiae, si ini
nitiarum, & omnino quicquid erit quod causa fuisse dicet,
id summe augere debet. Et hoc cum magnopere considera
re oportebit, non quid in veritate modo, verum etiam vole
mentius, quid in opinione eius quem arguet, fuerit. Nihil
enim refert non fuisse, aut non esse aliqui commodi, aut in
commodi, si ostendit potest ei visum esse qui arguatur. Nam
opinio duplenter fallit homines, cum aut res aliusmodi est ac
putatur, aut non res eventus est, quem arbitrii sunt. Res
aliusmodi est tum, cum aut id quod bonum est, malum pu
tari: aut contra quod malum est, bonum: aut quod nec ma
lum est, nec bonum, malum aut bonum: aut quod malum,
aut bonum est, nec malum, nec bonum. Hoc intellecto, si
quis negabit ullam esse pecuniam fratri, aut amici vita,
aut denique officio suo antiquiorcm aut suauiorcm, non erit
hoc accusatori negandum. Nam in eum culpa & summum
odium transferre, qui id quod tam vere & pie dicetur,
negabit. Verum illud dicendum erit, illi non esse ita visum
quod sumi oportet ex ijs, que ad personam pertinent, de quo
post dicendum est. Eventus autem tum fallit, cum aliter
accidit, atq. q. qui arguuntur, arbitrii esse dicuntur: ut si
quis dicatur alium occidisse ac voluerit, quod aut similitudi
ne, aut suspicione, demonstratione falsa deceptus sit: aut cum
necesse, cuius testamento non sit heres, quod cum testamen
to schaverem arbitratus sit. Non enim ex eventu cogitatio
nem spectari oportere, sed quia cogitatione & ipse ad male
ficium prosector sit, considerare: & quo animo quid quis
faciat, non quo casu natura, ad rem pertinere. In hoc
autem loco, caput illud erit accusatori, si demonstrare po
terit, alij nemini causam fuisse faciendi. Secundarium,

sit tantam, aut tam idoneam nemini. Sin fuisse alijs quoq; causa faciendi videbitur, aut potestas alijs defuisse demonstranda est, aut facultas, aut voluntas. Potestas, si aut nescisse non affuisse, aut confidere aliquid non potuisse dicetur. Facultas, si ratio, adiutores, adiumenta, &cetera que ad rem pertinebunt, defuisse alicui demonstrabuntur. Voluntas, si animus a talibus factis vacuus & integer esse dicetur. Postremo quae ad defensionem rationes reo dabimus, ipsi accusator ad alios ex culpa eximendos abutetur. Verum id breui faciendum est, & in unum multa sunt conducenda, ut ne alterius defendendi causahunc accusare, sed huino accusandi causa defendere alterum videatur. Arg, accusatori quidem hæc fere sunt in causa facienda & consideranda. defensor autem ex contrario: primum impulsionem aut nullam fuisse dicit, aut se fuisse concedet, extenuabit, & parvulam quandam fuisse demonstrabit, aut non ex easolere huiusmodi facta nasci docebit. Quo erit in loco demonstrandum, que vis & natura eius sit affectionis, qua impulsus aliquid reus commisso dicetur, in quo & exempla & similitudines erunt proferenda, & ipsa diligenter natura eius affectionis quam levissime quietissimam ad partem explicanda, ut & res ipsa à facto crudeli & turbulentio ad quoddam mitius & tranquillus traducatur, & oratio tamen ad animum eius qui audiet, & ad animi quandam intimum sensum accommendetur. Ratiocinationes autem suspicioneis infirmabit, si aut commodum nullum fuisse, aut parvum, aut alijs magis fuisse, aut nihil sibi magis quam alijs, aut incomodum sibi maius quam commodum dicet, ut nequaquam fuerit illius modi, quod expetitum dicatur, magnitudo aut cum eo incomodo quod acciderit, aut cum illo periculo quod subcatur, comparanda: qui omnes loci similiter incommodi quoque

Vitatio

Vitiatione traclabantur. Sin accusator dixerit, eum id esse scutum, quod ei vitium sit commodum, aut id fugiße, quod putari esse incomodum, quamquam in falsa fuerit opinione, demonstrandum erit defensori, neminem tanta esse stultitie, qui tali in repositi veritatem ignorare. Quod si id concedatur, illud no concessum iri, nec dubitate quidem hanc quid eius iuris esset, sed id quod falsum fuerit, sine villa dubitatione pro falso, quod verum, pro vero probasse. Quod si dubitauerit, summa fuisse amentia, dubia spe impulsum certum in periculum se committere. Quemadmodum autem accusator, cum ab alijs culpam dimouebit, defensoris locis viteretur: sic ipsi locis, qui accusatori dati sunt, vietur reus cum in alios ab se crimen voleat transferre.

EX PERSONA autem coniectura capietur, si ea res, conjectura ex personis attribuita sunt, diligenter considerabuntur, quae persona omnes in primo libro exposuimus. Nam & de nomine non nunquam aliquid suspicionis nascitur. Nomen autem cum dicimus, Cognomen quoque intelligatur oportet. De hominis enim certo & proprio vocabulo agitur: ut si dicamus idcirco aliquem Calatum vocari, quod temerario & repentino consilio sit: aut si de ea re hominibus Gracos imperitis verba dedisse, quod Clodius, aut Cecilius, aut Mutius vocarentur. Et de natura licet aliquantulum ducere suspicione, omnia enim haec, vir an mulier, Iovinus an illius ciuitatis sit, quibus sit maioribus, quibus consanguineis, qua etate, quo animo, quo corpore, qua natura sunt attributa, ad aliquam coniecturam faciendam pertinebunt. Et ex vicetu multis trahuntur suspicione, cum quemadmodum, & apud quos, & a quibus educatus & eruditus sit queritur, & quibuscum vivat, quaratione vita, quo more domeslico vivat. Et ex fortuna sape argumentatio nascitur, cum seruus

an liber, pecuniosus an pauper, nobilis an ignobilis, felix an infelix, priuatus an cum potestate sit, aut fuerit, aut futurus sit, consideratur: aut deniq; aliquid eorum queritur, quae fortunae esse attributa intelliguntur. Habitus autem, quantam in aliqua persona et consstantia animi, aut corporis absolutione consistit: quo in genere est virtus, scientia, & quae contraria sunt, res ipsa causa posita docet hic queq; loco suspitione ostendat. Nam affectionis quidem ratio perspicuum sollet pra se gerere coniecturam, ut amor, iracundia, molesta propterea quod & ipsorum vis intelligitur, & quae res haurum aliquam rem consequantur, faciles cogniti sunt. Studium autem, quoniam est assidua & vehemens ad aliquam rem applicata magna cum voluntate occupatio facile ex eo ducetur argumentatio, quam res ipsa desiderabit in causa.

Item ex consilio sumetur aliquid suspitionis. Nam consilium est aliquid faciendi, non faciendi exegitata ratio.

Item falla, & casus, & orationes, quae sunt omnia (ut in confirmatione preceptus dictum est) in tria tempora distributa, facile erit videre, ecquid afferant ad coniecturam confirmandam suspitionis. Ac personis quidem res ea sunt attributa, ex quibus omnibus unum in locum coactis accusatoris erit improbatione hominiū vti. Nam causa facti parum firmitudinis habet, nisi animus eius qui insimulatur, in eam suspicionem adducetur, ut à tali culpa non videatur abharrisse. Ut enim animum alicuius improbare nihil attinet, cum causa, quare peccauerit, non intercesserit: sic causam peccati intercedere lue est, si animus nulli minus honeste ratione affinis ostenditur. Quare vitam eius, quem arguit, ex ante facilis accusator improbare debbit, & ostendere, si quo in pari ante peccato conscientia sit. Si id non poterit, si quam in similem ante suspicionem venerit, ac maxime

mē

mē fieri poterit similis aliquid in genere eiusmodi causa aliqua commotum peccasse, aut in eaque magna re, & in maiore, aut in minore: ut si quis pecunia dicat inducēt fecisse, possit demonstrare, aliquid in re, eius aliquid factum anarum. Item in omni causa naturam, aut victimam, aut studium, aut fortunam, aut aliquid eorum, quae personis attributasunt, ad eam causam, qua commotum peccasse dicit, adiungere, atque ex diffari quique genere culparum, si ex pari sumendi facultas non erit, improbare animum aduersari oportebit: si auaritia inducēt arguas fecisse, & auarum cum quem accuses, demonstrare non posis, alijs affirmem esse vitis doceas: & ex ea re non esse mirandum qui in illa re turpis, aut cupidus, aut petulans fuerit, hac quoque in re cum deliquerisse. Quantum enim de honestate & autoritate eius, qui arguit, detracētum est, tantum de facultate totius est defensionis diminutum. Si nulli affinis poterit vitio reus ante almissō demonstrari, locus inducetur ille per quem hortandi iudices erunt, ut veterem famam hominis nihil ad rem putent pertinere. Nam cum ante celasse, nunc manifesto teneri. Quare non oportere hanc rem ex superiori vita spectari, sed superiore vitam ex hac re improbari, & aut postlatem ante peccandi non suisse, aut causam. Aut si haec dici non poterant, dicendum erit illud extrellum, non esse mirum, si nunc primum deliquerit. Nam necesse est cum qui velit peccare, aliquando primum delinquere. Si vita ante acta ignorabitur, hoc loco praterito, & cur praeteratur demonstrato, argumentus accusationem statim confirmare oportebit.

DEFENSOR autem primum, si poterit, debbit vitam Defensoris eius, qui insimulabitur, quam honestissimā demonstrare. Id munus, faciet, si ostendet aliqua eius nota & communia officia, quod

genus in parentes, cognatos, amicos, affines, necessarios; etiam que magis rara & eximia sunt, si ab eo cum magno aliquo labore, aut periculo, aut irragore cum necesse non esset, officiis causa, aut in re publica, aut in parentes, aut in aliquos eorum, qui modo expositi sunt, facta esse dicet. Deinde si nihil deliquerit, nulla cupiditate impeditum ab officio receperit. Quod eò confirmatus erit, si cum potestas impune aliquid facienda minus honeste fuisse dicetur, voluntas eius facienda demonstrabitur absurda. Hoc autem ipsum genus erit eò firmius, si eò ipso in genere quo arguetur, integer antea fuisse demonstrabitur. Ut si cum auaritia causa fecisse arguatur, minime omnino in vita pecuniae cupidus fuisse doceatur. Hic illa magna cum gravitate inducetur indignatio, iuncta coniectioni, per quam miserum facinus esse, & indignum demonstrabitur, cum animus omni in vita fuerit à vitis remotissimus, eam causam putare, quæ homines audaces in fraudem rapere soleat, castissimum quoq; hominem ad peccandum potuisse impellere: aut iniquum esse, & optimo cuique perniciosissimum, non vitam honeste aetiam tali in tempore, quam plurimum prodeesse, sed subita ex criminatione, quæ consingulatim posset: non ex ante acta vita, que negat ad tempus fangi, neque illo modo immutari posset, sacre indicium. Si autem in ante acta vita aliqua turpitudines erunt, aut salio venisse in eam existimationem dicetur, aut ex aliquorum iniurias, aut obrectatione, aut falsa opinione: aut imprudentie, necessitudini, aut persuasiōni, adolescentie, aut alicui non malitiosa animi affectioni attribuentur, aut dissimili in genere vitiorum, ut animus non omnino integer, sed à tali culpa remotus esse videatur. Ac si nullo modo vita turpitude, aut infamia leniri poterit oratione, negare oportebit de vita eius & moribus quari, sed de eo criminis, quo de arguatur:

quare

quare ante factis omnibus, illud quod inslet agi oportere.

EX FACTO autem ipso suspicione ducentur, si totius Suspicioes ex administratio negotij ex omnibus partibus pertentabitur: factio. atq; he suspicione partim ex negotio separatim, partim communiter ex personis, atq; ex negotio proficiuntur. Ex negotio duci poterunt, si eas res quæ negotijs attributæ sunt, diligenter considerabimus. Ex his igitur in hanc constitutio nem convenire videntur genera eorum omnia, partes generum pler. e.g. Videri igitur primum oportebit, quæ sint continentia cum ipso negotio, hoc est, quæ ab re separari non possunt. Quid in loco satis erit diligenter considerare, quid sit ante rem factum, ex quo spes persiciendi nata, & facienda facultas quæ sita videatur: quid in ipsa re gerenda, quid postea consecutum sit. Deinde ipsius est negotijs gestio per traclanda. Nam hoc genus carum rerum, quæ negotio attributæ sunt, secundo in loco nobis est expositum. Hoc ergo in genere spectabiliter locus, tempus, occasio, facultas, quorum vinculum est. Ut diligenter in confirmationis præceptu explicata est. Quare, ne aut hic non admonuisse, aut ne eadem iterum discisse videamus, breviter demonstrabimus, quid quaq; in parte considerari oporteat. In loco igitur opportunitas, in tempore longinquitas, in occasione commoditas ad faciendum idonea, in facilitate copia et potestas carum rerum, propter quas aliquid facilius sit, aut sine quibus omnino confici non potest, consideranda est. Deinde videndum est, quid adiunctum sit negotio, hoc est, quid maius, quid minus, quid æquum magnum sit, quid simile ex quibus coniectura quedam ducitur, si quemadmodum res maiores, & que magna, similesq; agi solent diligenter considerabitur.

Quod in genere enenius quoque videndum est, hoc est, Euentus videndum ex unaquaq; re soleat enenire, magnopere considerandus.

dum est, ut metus, letitia, titubatio. Quarta autem pars erat ex ijs quas negotijs dicebamus esse attributas, consecutio-

In ea quaruntur ea, qua gestum negotium consecutum, aut ex interno consequuntur. In qua videbimus eque consuetudo sit, eque lex, eque actio, equeod eius rei artificium sit, aut ipsos, aut exercitatio hominum, aut approbatio, aut offensio, ex quibus nonnunquam elicetur aliquid suspicione.

Aliae suspicio
nes.
Sunt autem aliae suspicione, qua communiter, & ex negotiorum, & ex personarum attributionibus sumuntur. Nam ex fortuna, & ex natura, & ex vicinio studio, sa-Elis, casu, orationibus, consilio, & ex habitu animi, aut corporis plerique pertinent ad easdem res, qua rem credibilem, aut incredibilem facere possunt, & cum facili sufficie iunguntur. Maxime enim queri oportet in hac constitutione, Primum potueritne aliquid fieri. Deinde cequum ab alio potuerit. Deinde facultas de qua ante diximus. Deinde virum id facinus sit, quod pantere fuerit necesse. Item quod spem celandi habere. Deinde necessitudo, in qua non necesse fuerit id aut fieri, aut ita fieri, quaritur. Quorum pars ad consilium pertinet, quod personis attributum est, ut in ea causa quam exposuimus. Ante rem erit, quod in itinere se tam familiariter applicauerit, quod sermonis causam quae fuerit, quod simul diuerterit, deinceps conari. In re, nos somnis. Post rem, quod solus exierit, quod illum tam familiariter comitatum tam a quo animo reliquerit, quod et cruentum gladium habuerit. Horum pars ad consilium pertinet. Quaritur enim virum videatur diligenter ratio faciendi esse habita & excogitata an illa temere, ut non verisimile sit quenquam tam temere ad maleficium accessisse. In quo quaritur, num quo alio modo commodius paterit fieri, vel a fortuna administrari. Nam saper si pecunia adimenta, si adiutores desint, facultas finis facies

faciendi non videtur. Hoc modo si diligenter attendamus, apta inter se esse intelligimus hac que negotijs, & illa que personis sunt attributa.

Hic neq; facile est, neq; necessarium distinguere, ut in superioribus partibus, quo paclio quidq; accusatorem, & quo modo defensorem tractare oporteat. Non necessarium, propter ea quod causa posita, quid in quang; conueniat, res ipsa docbit eos, qui non omnia hic se inveniuros putabunt, sed ad ea que praecepta sunt comparationis modo quandam in commune mediocrem intelligentiam conferent. Non facile autem, quod & infinitum est tot de rebus utrunque in partem singulatim de unaquaque explicare, & aliis aliter haec in utrangi partem causas solent conuenire. Quare considerare haec que exposuimus, oportebit. Facilius autem ad inuentiinem animus incedit, si gesti negotijs, & suam, & aduersarii narrationem saper, & diligenter pertraelabit, & quidque pars suspicione habebit, clivens considerabit. Quare quo consilio, que spe perficiendi quidque factum sit: cur hoc modo potius quam illo: cur ab hoc potius, quam ab illo: cur nullo adiutorie, aut cur hoc: cur nemo sit conscient, aut cur sit, aut cur hoc sit: cur hoc ante factum sit: cur hoc ante factum non sit: cur hoc in ipso negotio: cur hoc possit negotium: aut quid factum de industria, aut quid rem ipsam consecutum sit: conscientia oratio, aut cum re, aut ipsa secum: hoc huiusne rei sit signum, an illius, an huius & illius, & virium potius: quid factum sit quod non oportuerit, aut non factum quod oportuerit. Cum animus hac intentione emnes totius negotijs partes considerabit, tum illi ipsi in medium conservati loci procedent, de quibus ante dictum est: & cum ex singulis, tum ex coniunctis argumenta certa nascentur. Quorum argumentorum pars probabilis, pars necessario in genere verfa- biunt.

bitur. Accedunt autem ad coniecturam sepe questiones, testimonia, rumores, quae contra omnia vterq; simili via praceptorum torquere ad suæ cause commodum debet. Nam & ex questione suspiciones, & ex testimonio, & ex rumore aliquo parv ratione, & ex causa, & ex persona, & ex sa-
eo duci oportebit. Quare nobis & q; videntur errare, qui
hoc genus suspicionum artifici non putant indigere, & q; qui
aliter hic de genere, ac de omni coniectura præcipendum pu-
tant. Omnis enim iisdem ex locis coniectura sumenda est.
Nam & eius qui in questione aliquid dixerit, & eius qui
in testimonio, & ipsius rumoris causa, & veritas ex iisdem
attributionibus reperiatur. Omni autem in causa pars ar-
gumentorum est adiuncta ei causa solum qua dicitur, & ab
ipsa ita dubia, ut ab ea separatis in omnes eiusdem generis
causas transferri non satis commode posat. Pars autem est
pernuagitor, & aut in omnes eiusdem generis, aut plerasq;
causas accommodata.

HAC ergo argumenta que transferri in multis casis possunt, locos communis nominamus. Nam locus communis aut certa rei quædam continet amplificationem: ut si quis
hoc velit ostendere, eum qui parvem necarit, maximo sup-
plicio esse dignum: quo loco, nisi perorata, & probata causa,
non est vendendum. Aut dubie, qua ex contrario quoq; habent
probabiles rationes argumentandi: ut suspicionibus credi ope-
tere, & contraria suspicionibus credi non oportere. Ac pars locorum communium, aut per indignationem, aut per conque-
stionem inducitur, de quibus ante dielum est: pars per ali-
quam probabilem vtrq; ex parte rationem. Distinguuntur
autem oratio atq; illustratur maxime, raro inducendas locis
communibus, & aliquo loco iam certioribus illis auditori-
bus, & argumentis confirmatis. Nam & tum conceditur
commu-

commune quiddam dicere, cum diligenter aliquis proprius
causa locis tractatus est, & auditoris animos aut renoua-
tur ad ea quae restant, aut omnibus iam dielis exuscitatur.
Omnia enim ornamenta elocutionis, in quibus et suavitatis, et
gratitatis plurimum consistit, & omnia que in inventione
verborum & sententiæ aliquid habent dignitatem, in
communes locos conferuntur. Quare, non vt causarum, sic
oratorum quoq; multorum communes loci sunt. Nam nisi
ab ijs qui multa exercitatione magnam sibi & verborum,
& sententiæ copiam comparauerint, tractari non pote-
runt ornatae & gratae, quemadmodum natura ipsorum
desiderat. Atq; hoc sit nobis dielum communiter de omni ge-
nere locorum communium. Nunc exponemus in coniectura-
lem constitutionem qui loci communes incidere soleant. Suspi-
cionibus credi oportere, & non oportere. Rumoribus credi
oportere, et non oportere. Testibus credi oportere, & non opor-
tere. Questionibus credi oportere, & non oportere. Vt itam
ante actam spectari oportere, & non oportere. Eiusdem esse
qui in illa re peccarit, & hoc quoq; admisso, & non esse eius-
dem. Maxime spectari causam oportere, & non oportere.
Atq; hi quidem, & siqui eiusmodi ex proprio arguento
communes loci nascentur, in contrarias partes deducentur.
Certus autem locus est accusatoris, per quem auges facti atroc-
itatem, & alter per quem negat malorum misericordie oporten-
te. Defensoris, per quem calumnia accusatorum cum indigna-
tione ostenditur, & per quem cum conquestione misericor-
dia capitur. Hi & ceteri omnes loci communes, ex iisdem
præceptis sumuntur, quibus ceteræ argumentationes sed illa
tenues & acutiss, & subtilius tractantur: hi autem gra-
uius & ornatus, & cum verbis, tum etiam sententijs ex-
cellētibus: in illis enim finis est, ut id quod dicitur, Verum esse
Vide

Videatur: in his tametsi hoc quoq; videri oportet, tamen finis est amplitudo. Nunc ad altam constitutionem transeamus.

Constitutio de finitiua

CVM est nominis controvrsia, quia vis vocabuli definienda verbis est, constitutio definitiva dicitur. Eius generu exemplo nobis posita sit haec causa: C. Flaminius uis qui CO. rempub. male gefit bello Punico secundo, cum Trib. pleb. esset, inuitu Senatu, & omnino contra voluntatem omnium optimatum, per seditionem ad populum legem agrariam serbat. Hunc pater suus concilium plebu habentem de templo deduxit: accessit uis maieslatum. Intentio est, Maieslatum minuerit, quia Trib. pleb. de templo deduxisset. Depulsio est, Non minui maieslatum. Quocidam est, Maieslatum ne minuerit. Ratio, In silium enim quam habebam potestatem, ea visus sum. Rationis infirmatio, At enim qui patria potestat, hoc est primata quadam tribunitiam potestatem, hac est populi potestat, item infirmat, minuit is maieslatum.

Indicatio est, Minuitne is maieslatum, qui in tribunitiam potestatam patria potestat natur. Ad hanc indicacionem argumentationes omnes affterri oportebit. Ac ne quis forte arreteretur nos non intelligere aliam quoq; incidere constitutionem in hac causam, eam nos partem solidam sumimus, in qua precepta nebula danda sunt. Omnibus autem partibus hic in libro explicatu, qui uis omni in causa, si diligenter attendet, omnes videbit constitutiones, & earum partes, & controvrsias, sique forte in eas incident. Nam de omnibus prescribemus. Primus ergo accusatoris locus est, eius nominis, cuius de vi queritur, brevis & aperta, & ex h. minum opinione definitio hoc modo: Maieslatum minuire, est de dignitate, aut amplitudine, aut potestate populi, aut eorum, quibus populus potestatam dedit, aliquid derogare. Hec si breviter expossum pluribus verbis est, et

ratius

rationibus confirmandum, & ita esse, ut descripscris ostendendum. Postea ad id, quod definitiis facilius eius, qui accusabitur, adiungere oportebit, & ex eo quod offendit est: Verbi causa, Maieslatum minuire, docere aduersarium maiestatem minuisse, & hunc locum totum communis loco confirmare, per quem ipsius facili atrocitas, aut indignitas, aut omnino culpacum indignatione augentur. Postea infirmanda aduersariorum descriptio. Et autem infirmabitur, si falsa demonstrabitur. hoc ex opinione hominum sumetur, cum quemadmodum, & quibus in rebus homines in consuetudine scribendi, aut sermocinandi eo verbo uti soleant, considerabitur. Item infirmabitur, si turpis, aut inutilis esse ostendetur eius descriptionis approbatio, & si que incommoda consecutura sint, eo concessa, ostendetur. Id autem ex honestatis & utilitatis partibus sumetur, de quibus in deliberationis preceptis expontemus. Et si cum definitione nostra aduersariorum definitionem conferemus, & nostram veram, honestam, nilem esse demonstrabimus, illorum contra. Quocidam autem res, aut maiori, aut minori, aut pari in negotio similes, ex quibus affirmetur nostra descriptio. Nam si res plures erunt definitae: ut si queratur sur sit, an sacrilogus, qui vase ex primato sacra surripuerit, erit videntum pluribus definitionibus. Deinde simili ratione causa tractanda. Locus autem communis in cina malitiam, qui non modo rerum, verum etiam verborum potestatam sibi arrogare conetur, ut & faciat quod velit, & id quod fecerit, quo velut nomine appelleret.

Deinde defensoris primus locus est, item nominis brevis & aperta, & ex opinione hominum descriptio, hoc modo: Maieslatum minuire, est aliquid de repub. cum potestatam non habere, administrare. Deinde huic confirmationi est

est similibus, & exemplis, & rationibus. Postea sui facti ab illa definitione separatio. Deinde locus communis, per quem facti utilitas aut honestas adaugetur. Deinde sequitur aduersariorum definitionis reprehensio, quae iisdem ex locis omnibus, quos accusatori prescrivimus, conficitur. Et cetera post eadem praefer communem locum inducentur. Locus autem communis erit defensoris is, per quem indignabitur, accusatorem sui periculi causa, non res solum conuertere, verum etiam verba commutare conari. Nam illi quidem communes loci, qui aut calumniae accusatorum demonstranda, aut misericordia captandae, aut facti indignandi, aut a misericordia deterrendi causa sumuntur, ex periculi magnitudine, non ex causa genere ducuntur. Quare non in omnem causam sed in omne causa genus incident. Eorum mentionem in conjecturali constitutione fecimus. Inductione autem eorum, cum causa postulabit, itemur.

Traslatio, &c. Cum autem actio translationis aut commutationis indi-
commutatio-
cumente videtur, quod non aut is agit quem oportet, aut cum co-
quicunque oportet, aut apud quos, qua lege, qua pena, quo er-
mine, quo tempore oportet, constitutio translatis appellatur.
Huius nobis exempla permulta opus sunt, si singula transla-
tionum genera queramus; sed quia ratio praceptorum simili-
st, exemplorum multitudine supercedendum est. Atque in
nostra quidem consuetudine multis de causis sit, ut rarius in-
cidant translationes. Nam & pratoris exceptionibus multa
excluduntur actiones, et ita ius civile habemus constitutum,
ut a causa cadat is, qui non quemadmodum oportet, gerit.
Quare in iure plerumq; versantur. Ibi enim & exceptions
postulantur, et quodammodo agendi potestas datur, et omnis
conceptio priuatorum indicorum constituitur. In ipsis au-
tem iudicis rarius incident, & tamen si quando incident,
eiusmo

tiusmodi sunt, ut per se minus habeant firmitudinem: confir-
mentur autem assumpta alia aliqua constitutione. Ut in quo-
dam indicio, cum beneficii cuiusdam nomine esset delatum, &
quia parricidij causa subscripta esset, extra ordinem esset acce-
ptum, cum in accusatione alia quaedam crimina testib; &
argumentis confirmarentur, parricidij autem solum mentis
facta esset, defensor in hoc ipso multum oportet ut diu consi-
stat, cum de nece parentis nihil demonstratum sit, indignum
facinus esse ea pena afficer eum, qua parricide afficiuntur.
Id autem si damnaretur, fieri necesse esset, quoniam & id
causa subscriptum, & ex ea re nomen extra ordinem sit ac-
ceptum. Ea igitur pena si affici reum non oporteat: damnari
quoque non oportere, quoniam ea pena damnationem neces-
sario consequatur. Hic defensor pena commutationem ex
translativo genere inducendo totam infirmabit accusatio-
nem. Verumtamen ceteris quoque criminibus defendendis
conjecturali constitutione translationem confirmabit. Ex-
emplum autem translationis in causam nobis positum sit huius-
modi: cum ad vim faciendam quidam armati venissent, ar-
mati contraria prae lo fuerint, & euidam equiti Romano qui-
dam ex armatis resistente gladio manum praecidit. Agit is,
eui manus praecisa est, iniuriarum postulat is, qui cum agi-
tur, a Pratore exceptione, extra quam in reum capitii pre-
indictum fiat. Hic is, qui agit iudicium purum postulat: ille,
qui cum agitur, exceptionem addi ait oportere. Quod si est,
Excipiendum sit, an non. Ratio. Non enim oportet in recuper-
ratorio indicio eius maleficij de quo inter scarios queritur,
praeindictum fieri. Infirmatio rationis, eiusmodi sunt iniuriae,
ut de his indignum sit non primo quoque tempore iudicari.
Iudicatio, atrocitas iniuriarum satissime cause sit, quare dum
de ea indicetur, de aliquo maiore maleficio, de quo iudicium
compara

comparatum sit, praeiudicetur. Atque exemplum quidem hoc est. In omni autem causa ab utroq; queri oportebit, à quo, & per quos, & quo modo, & quo tempore aut agi, aut indicari, aut quid statu de ea re conueniat. Id ex partibus iuris de quibus post dicendum est, sumi oportebit, & ratiocinari, quid in similibus rebus fieri soleat, & videre utrum malitia quid aliud agatur, aliud simuletur, an stultitia, an necessitudine, quod alio modo agi non posset, an occasione agendi sic sit iudicium, aut actio constituta, an recte sine villa re eiusmodi res agatur. Locus autem communis contra eum, qui translationem inducer, sugere iudicium, ac penam, quia cause dissidat. A translatione autem omnium fore perturbationem, si non ita res agatur, et in iudicium veniat, quo pacto oporteat: hoc est, si aut cum eo agatur, quicum non oporteat, aut alia poena, alio criminis, alio tempore, atq; hanc rationem ad perturbationem in iudiciorum omnium pertinere. Tres igitur ea constitutiones, quae partes non habent, a l'heure modum tractabuntur.

Nunc generaliter constitutionem, et partes eius consideremus. C V M & saeo, & saeli nomine concessò, neque villa actionis illata controversia, vis, & natura, & genus negotii ipsius quaritur, constitutionem generalem appellamus. Huius primas esse partes duas nobis videri diximus, negotiam, & iuridicalem.

NEGOTIALIS est, que in ipso negotio iuris civilis habet implicitam controvrsiam. Ea est huiusmodi: Quidam pupillum heredem fecit, pupillus autem ante mortuus est, quem in suam tutelam veniret. De hereditate ea, que pupillo remittit, inter eis, qui patris pupilli heredes secundisunt, & inter agnatos pupilli cōrrouersia est, possesso heredum secundorum est. Intensio est agnatorum, Nostra pecunia est, de qua is cuius agnatis sumus, testatus non est. Depulsio est, imò nostis,

qui heredes secundi testamento patris sumus. Quælio est, virorum sit. Ratio est, Pater enim & sibi, & filio testamentum scripsit, dum is pupillus esset. Quare, quæ filii fuerunt, testamento patris nostrâ fiant necesse est. Infirmatio est ratio, imò pater sibi scripsit, & secundum heredem non filio, sed sibi insit est. Quare præterquam, quod ipsius fuit in testamento, vñno vestrum esse non potest. Iudicatio, Positne quisquam de filii pupilli re testari. An heredes secundi ipsis patrisfamilias, non filii quoque eius pupilli heredes sint. Atque hoc non alienum est, quod ad multa pertineat, ne ant nesciam, aut usquequaque dicatur, hic admanere. Sunt causæ quæ plures habent rationes in simplici constitutione quod sit, cum id, quod scilicet aut quod defenditur pluribus de causa reclum, aut probabile videri potest, ut in hac ipsa causa. Supponatur enim ab heredibus hæc ratio, Vñus enim pecunie plures dissimilibus de causis heredes esse non possunt: nec inquam factum est, ut eiusdem pecuniae aliae testamento, alius lege heres esset. Infirmatio autem hæc erit, Non est una pecunia, propter ea, quod altera iam erat pupilli aduentitia, cuius heres non illo tempore, in testamento quisquam scriptus erat, siquid pupillo accidisset: & de altera patris etiam nunc mortui voluntas plurimum valebat, que iam mortuo pupillo suis heredibus concedebat. Iudicatio est, Vñane pecunia fuerit: ac, si hac erit, ut infirmatione posse, plures esse vñus heredes pecunie dissimilibus de causis: de eo ipso iudicatio nascitur, Positne eiusdem pecuniae plures dissimilibus generibus esse heredes. Ergo una in constitutione intellectum est, quomodo rationes, et rationum infirmationes, et præterea iudicationes plures sunt. Nunc huius generis præcepta videsamus. Virisque, aut etiam omnibus, si plures ambigunt, ius ex quibus rebus constet, est considerandum. Initium ergo eius ab

natura duclum videtur. Quædam autem ex utilitat's ratione aut perficua nobis, aut obscuram consuetudinem venisse: post autem approbata quædam aut à consuetudine, aut vero utilia visa, legibus esse firmata.

AC NATVRAE quidem ius est, quod nobis non opinio, sed quædam innata vis afferat, ut religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, obseruantiam, veritatem. Religionem, eam, quæ in metu, & carimonia Deorum sit, appellant. Pietatem, quæ erga patriam, aut parentes, aut alios sanguine coniunctos officium conservare moneat. Gratiam, quæ in memoria, & remuneratione officiorum, & honorum, & amicitarum & obseruantiam teneat. Vindicationem, per quam, vim & contumeliam defendendo, aut alie- ciscendo propulsam à nobis, & à nostris, qui nobis esse chariti debent, & per quam peccata punimus. Obseruantiam, per quam estate, aut sapientia, aut honore, aut aliqua dignitate antecedente reveremur, & colimus. Veritatem, per quam damus operam, nequid diter, quam confirmaverimus, si sit, aut factum, aut futurum sit. Ac naturæ quidem iura missus ipsa queruntur ad hanc controvèrsiam, quod neque in hoc ciuilis iure versantur, & à vulgari intelligentia removit a sunt: ad similitudinem vero aliquam, aut ad rem amplificandam sape sunt inscrenda.

CONVENTUDINIS autem ius esse putatur id, quod voluntate omnium sine lege vetustas comprobarit. In ea autem iura sunt quædam ipsa iam certa propter vetustatem. Quo in genere & alia sunt multa, & corum multo maxima pars, quæ Prætores edicere consueverunt. Quædam autem genera iuris, iam certa consuetudine facta sunt. Quod genus, parclum, par, iudicatum. Parclum, est quod inter aliquos conuenit, quod iam ita iustum putatur, ut iuri præstare dicatur.

dicatur. Par, quod in omnes æquabile est. iudicatum, de quo iam ante sententia alicuius, aut aliquorum constitutum est. Iam iura legitima ex legibus cognosci oportebit. His ergo ex partibus iuris, quicquid aut ex ipsa re, aut ex simili, aut ex maiore, aut ex minore nasci videbitur, quenque attendere, atque elicere pertinendo unamquamque partem iuris oportebit. Locorum autem communium, quoniam (ut ante dictum est) duo sunt genera, quorum alterum dubia rei, alterum certæ continet amplificationem, quid ipsa causa sit, & quid augeri per communem locum possit, & oporteat, considerabitur. Nam certi, qui in omnes incident, loci prescribunt possunt in plerisque fortasse ab autoritate iuris consultorum, & contra autoritatem dici oportebit. Attendum est autem in hac, & in omnibus, num quos locos communes, præter eos, quos exposamus, ipsa res ostendat.

Nunc iuridicale genus, & partes eius consideremus.

IURIDICALE est, in qua, equi & iniqui natura, et iuridicale premij, aut pena ratio queritur. Huius partes sunt due, quæ constitutio- rum alterum absolvit, alterum assumptum nominamus.

AESOLVTA est, quæ ipsa in se, non ut negotialis im- Absoluta. plicite, & absconde, sed patentes, & expeditius recti, & non recti questionem continet. Ea est huiusmodi. Cum The- bani Lacedamonios bello superauissent, & se' mos esset Græci, cum inter se bellum gerissent, ut si, qui vicerint, trophæum aliquod in finibus stancerent victoria modo in pre- sentia declaranda causa, non ut in perpetuum belli memo- riam maneret, eni. um si aueruni trophyum. Accusantur apud Amphictyonas: id est, apud lcomune Græcia concilium. Insti- tutionis est. Non oportuit. Depulso est, Oportuit. Quæstio est, Opor- tuerit. Ratio est, Eam enim ex bello gloriam virtute per- imperium, ut cimæ eterna insignia posteris nostris relinquere

vellimus. Infirmatio est, Atamen eternum inimicitarum monumentum Grajs de Grajs statuere non oportet. Indicatio est, Cum summe virtus celebranda causa Grajs de Grajs eternum inimicitarum monumentum statuerint, recte, an contra fecerint. Hanc ideo rationem subiecimus, ut hanc causa genus ipsum, de quo agimus, cognoscatur. Nam si causam suppossemus, qua fortasse vissunt, Non enim iusle, neque pie bellum gessis, in relationem criminis dilabemur, de qua post loquemur. Vtunque autem causa genus in hanc causam incidere perspicuum est. In hanc argumentationes ex istud locis sumendas sunt, atque in causam negotiam, de qua ante dictum est. Locos autem communes, & ex causa ipsa siquid inerit indignationis, aut conquestionis, & extirpi virilate, & natura multos, & graues sumere libebit, & oportebit, si causa dignitas videbitur postulare. Nunc assumptuam partem iuridicam consideremus.

Assumptio. ASSUMPTIV A igitur tunc dicitur, cum ipsum ex factum probari non posset, aliquo autem foris adiuncto argomento defenditur, eius parte sunt quatuor, comparatio, relatio criminis, remissio criminis, concilio. Comparatio est, cum aliquid factum, quod per se ipsum non sit probandum, ex eo, cuius id causa factum est defenditur. Ex ist huicmodi. Quidam Imperator, cum ab hostibus circumcidetur, neq; effugere vlo modo posset, deactus est cu es, vt arma, & impedimenta relinqueret, milites educeret, et ag; fecit: armis, & impedimentis amissis, prater spem milites coegerauit. Accusatuerunt maestatis, incurrit hic definitio: quid sit ledere maiestatem, sed non hunc locu, de quo agimus consideremus. Intelligo est, Non operuit arma, et impedimenta relinquare. Depulsio est, Oportuit. Quid estio est, Oportueritne. Ratio est, Milites enim omnes perirent. Infirmatio est, aut coniecturalis, Non perirent: aut altera

altera coniecturalis. Non ideo fecisti. Ex quibus sunt indicaciones, Periſſentne: & Ideone fecerit, aut hoc comparativa, cuius nunc indigemus. At enim satius fuit amittere milites, quam arma, & impedimenta hos libos concedere. Ex qua iudicatio nascitur: Cum omnes perituri milites essent, nisi ad hanc passionem venissent, vitrum satius ficerit amittere milites, an ad hanc conditionem venire. Hoc causa genus ex his locis tractari conueniet. Oportebit adhibere ceterarum quoq; constitutionum rationem, atque precepta, ac maxime coniecturis faciendi infirmare illud, quod cum eo, quod criminis dabitur, si qui accusabuntur, comparabuntur. Id siet, si aut id, quod dicent defensores futurum fuisse, nisi id factum esset, quo de factu in dictum est futurum fuisse negabitur: aut si alia ratione, & aliam ob causam, ac dicte se reus fecisse, demonstrabitur esse factum. Eius rei confirmatio, & item contraria de parte infirmatio, ex coniecturali constitutione sumetur. Sin autem certo nomine malefici vocabitur in dictum, sicut in hac causa (nam maiestatis accessit) definitione, & definitionis preceptis vi oportebit. Atque hoc quidem plerunque in hoc genere incident, ut coniectura, & definitione videntur sit. Sin aliud quoque aliquid genus incidet, eius generis precepta licet hoc pari ratione transferre. Nam accusatori maxime est in hoc elaborandum, vt id ipsum factum, propter quod sibi reus concedi patat oportere, quam plurimis infirmis rationibus. Quod facile est, si quam plurimis constitutionibus aggrediatur, id improbare. Ipsa autem comparatio separata a ceteris generibus controversiarum, sic ex sua vi considerabitur, si illud, quod comparabitur, aut non honestum, aut non vtile, aut non necessarium fuisse, aut non tantopere vtile, aut non tantopere honestum, aut non tantopere necessarium fuisse demon-

demonstrabitur. Dēinde oportet accusatorem illud, quod ipse arguat, ab eo, quod defensor comparat separare. Id autem faciet, si demonstrabitur non ita fieri solere, neque oportere, neque esse rationem, quare hoc propter hoc fiat, ut propter salutem militum ea, quae salutis causa comparata sunt, hostibus tradantur. Postea comparare oportebit cum beneficio maleficium, & omnino id, quod arguitur, cum eo, quod factum ab defensore laudatur, aut faciendum fuisse demonstratur, contendere, & hoc extenuando, maleficij magnitudinem simul adaugere. Id fieri poterit, si demonstrabitur, honestius, vilius, magis necessarium fuisse illud, quod vitaret reus, quam illud, quod fecerit. Honesti autem, & vilis, & necessarij vii, & natura, in deliberationis praeceptis cognoscetur. Dēinde oportebit ipsam illam comparationem indicationem exponere tanquam causam deliberationis: & de ea ex deliberationis praeceptis dēinceps dicere. Sit enim hac indicatio, quam ante exposuimus: Cum omnes perituri milites essent, nisi ad hanc passionem venissent, virum satis fuerit perire milites, an ad hanc passionem venire? Hoc ex locis deliberationis, quasi aliquam in consultationem res veniat, tractari oportebit. Defensor autem, quibus in locis ab accusatore aliae constitutiones erunt inductae, in ijs ipse quoque ex iisdem constitutionibus defensionem comparabit: ceteros autem omnes locos, qui ad ipsam comparationem perirent, ex contrario tractabit. Locis autem communis erunt accusatoris, in eum, qui cum de facto turpi aliquo, aut iniusti, aut utroque fateatur: querat tamen aliquam defensionem, facti iniuritatem, aut turpitudinem cum indignatione presserre. Defensoris est, nullum factum inutile, neque turpe, neque item vtile, neque honestum putari oportere, nisi quo animo, quo tempore, qua de causa factum sit, intelligatur. Quo locis

locus ita communis est, ut bene tractatus in hac causa, magno ad persuadendum momento futurus sit. Et alter locus per quem magna cum amplificatione beneficij magnitudo ex utilitate, aut honestate, aut saeclie necessitudine demonstratur. Et tertius, per quem res expressa verbis, ante oculos eorum, qui audiunt, ponitur. Ut ipsi se quoque idem saeculeros fuisse arbitrentur, si sibi illa res, atque ea faciendi causa per idem tempus accidisset.

RELATIO criminis est, cum reus id, quod arguitur, Relatio confessus, alterius se inductum peccato, iure fecisse deminuit. Ea est huiusmodi. Horatius occisis tribus Curiatis, & duobus amissis fratribus, domum se victor recepit. Is animaduertit sororem suam de fratrum morte non laborarem, sponsi autem nomen appellantem identidem Curiatis cum gemitu, & lamentatione indigne passus, virginem occidit, accusatur. Intentio est, iniuria sororem occisiisti. Depulsio est, iure occidi. Quæstio est, turpe occiderit. Ratio est, illa enim hostium mortem lugebat, fratrum negligebat, me, & Pop. R. o. vicisse molestie cerebat. Infirmitas est, tamen a fratre indemnatas necari non oportuit: ex qua indicatio sit. Cum Horatia fratrum mortem negligeres, hostium lugeret, de fratribus, & Populi Romani Victoria non gauderet, oportueritne eam a fratre indemnatum necari. Hoc in genere causa, primum siquid ex ceteris dabitur constitutionibus, sumi oportebit, sicut in comparatione præceptum est. Postea si quis facultas erit, per aliquam constitutionem illum, in quem crimen transferitur, defendere. Dēinde lenius esse illud, quod in alterum peccatum reus transferat, quam, quod ipse suscepit. Postea translationis partibus ut, & ostendere, a quo, & per quas, & que modo, & quo tempore aut agi, aut indicari, aut statim de eis re conuenierit: ac simul ostendere

dere non oportuisse anti^s supplicium, quām iudicium interponere. Tum leges quoque, & iudicia demonstranda sunt, per quae potuerit id peccatum, quod sponte sua reus punitus sit, moribus, & iudicio vindicari. Deinde negare debet, audiri oportere id, quod in eum criminis conjecturatur, de quo is ipse, qui conserat, iudicium fieri noluerit: & id, quod iudicatum non sit, pro insecto haberi oportere. Postea impudentiam demonstrare eorum, qui eum nunc apud iudices accusent, quem sine iudicibus ipsi condemnarent: & de eo iudicium faciant, de quo iam ipsi supplicium sumperint.

Postea perturbationem iudicii futuram dicimus, & iudices longius, quām potestatē habent progressūros, si simul & de reo, & de eo, quem reus arguat, iudicarunt.